[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КАНАШ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

17.05.2022     255 №

Канаш хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КАНАШСКОГО РАЙОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.05.2022    № 255
город Канаш

О  внесении изменений в Порядок   определения
объема  и  условий предоставления  субсидий  из
бюджета      Канашского      района    Чувашской

Республики      бюджетным      и       автономным

учреждениям  Канашского   района  Чувашской

Республики  на иные цели
В соответствии с постановлением Правительства  Российской  Федерации от 25 января 2022 года № 40 «О внесении изменений в  общие  требования к нормативным правовым актам  и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, и признании утратившим силу пункта 2 изменений, которые вносятся в общие требования к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации    от 17 августа 2020 г. №1249», Администрация Канашского района Чувашской Республики постановляет:
1. Внести в Порядок определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета Канашского района Чувашской Республики бюджетным и автономным учреждениям Канашского района Чувашской Республики на иные цели, утвержденный постановлением администрации Канашского района Чувашской Республики от 26.11.2020 г. №591 (с изменениями от 29 июня 2021 г. №426)  следующие изменения:

1) пункт  2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8. Соглашение должно предусматривать:
1) цели предоставления субсидий с указанием наименования национального проекта (программы), в том числе федерального проекта, входящего в состав соответствующего национального проекта (программы), или регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта, государственной (муниципальной) программы, в случае если субсидии предоставляются в целях реализации соответствующих программ, проектов;
2) значения результатов предоставления субсидии, которые должны быть конкретными, измеримыми и соответствовать результатам федеральных или региональных проектов (программ), государственных (муниципальных) программ (при наличии в государственных (муниципальных) программах результатов реализации таких программ), указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка (в случае если субсидия предоставляется в целях реализации таких программ, проектов), и показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии, включая значения показателей в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов соответствующих программ, проектов (при возможности такой детализации)»;

3) план мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии;

4) размер субсидии;

5) сроки (график) перечисления субсидии;

6) сроки представления отчетности;

7) порядок и сроки возврата сумм субсидии в случае несоблюдения учреждением целей, условий и порядка предоставления субсидий, определенных Соглашением;

8) основания и порядок внесения изменений в Соглашение, в том числе в случае уменьшения органу-учредителю как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии;

9) основания для досрочного прекращения Соглашения по решению органа-учредителя в одностороннем порядке, в том числе в связи с:

- реорганизацией (за исключением реорганизации в форме присоединения) или ликвидацией учреждения;

- нарушением учреждением целей и условий предоставления субсидии, установленных правовым актом и (или) соглашением;

10) запрет на расторжение соглашения учреждением в одностороннем порядке;

11) иные положения (при необходимости)»;
 2) пункты 2.12, 2.14 признать утратившим силу;

 3) в пункте 3.1. после слов «отчет о достижении результатов предоставления целевой субсидии» дополнить словами «, отчетность о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии»;

 4) добавить пунктом 3.2. следующего содержания:

«3.2. При предоставлении субсидий бюджетным и автономным учреждениям, осуществляющим функции и полномочия главного распорядителя и получателя средств федерального бюджета, отчетность о достижении значений результатов предоставления субсидии, отчетность о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии и отчетность об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, формируются в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет.»;

 5) раздел 4 изложить в следующей редакции:

«IV. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидий и ответственность за их несоблюдение

4.1. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года остатки субсидии, предоставленной учреждению из бюджета Канашского района Чувашской Республики, подлежат возврату им в бюджет Канашского района Чувашской Республики в очередном финансовом году в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

Указанные остатки целевой субсидии, перечисленные учреждением в бюджет Канашского района Чувашской Республики, могут использоваться им в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением главного распорядителя средств по согласованию с финансовым отделом.

Заявка (обращение) о подтверждении наличия потребности в не использованных на 1 января очередного финансового года остатках целевой субсидии направляется учреждением в адрес главного распорядителя средств не позднее 15 февраля текущего финансового года.

Главный распорядитель средств не позднее 10 рабочих дней со дня получения от учреждений документов, обосновывающих указанную потребность, но не позднее 1 марта текущего финансового года направляет в финансовый отдел:

для согласования решение о наличии (об отсутствии) потребности в дальнейшем использовании остатков субсидий;

предложения по использованию остатков субсидий, потребность в дальнейшем использовании которых не подтверждена.

4.2. Контроль за соблюдением условий, установленных при предоставлении субсидии, осуществляется главным распорядителем средств, органами муниципального финансового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики и муниципальными правовыми актами Канашского района Чувашской Республики.

4.3. В случае установления по результатам проверок, проведенных главным распорядителем средств и (или) уполномоченными органами муниципального финансового контроля, фактов несоблюдения учреждением целей и условий предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком и Соглашением, соответствующие средства подлежат возврату в бюджет Канашского района Чувашской Республики:

а) на основании требования главного распорядителя средств, выданного руководителю (или лицу, его замещающему) под роспись, или направленного заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, - не позднее 10 рабочих дней со дня получения соответствующего требования учреждением;

б) на основании представления и (или) предписания уполномоченного органа муниципального финансового контроля - в срок, установленный в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава администрации района

	             С.Н. Михайлов